Féw"ierl244, Les échevins et le Conseil déclarent que la nouvelle habita-
tion des Mineurs a été acquise par I'évéque et par eux tous pour cet ordre.

Jean d'Outremeuse, t. V, pp. z6r, 263,266,268.
(r) Les documents constituanr l'enquête de rz4r-rz-i-1 ont été publiés par

Polain, B/At, t. III, pp. zg7-3o4. On les retouve chacun sous sa date res-
pective dans Bormans et Schoolmeesters, tomes I et II.
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L'hospice de Cornillon avait été bâti par les
I-iégeois pctrdant lc premier tiers du XII" siècle,
sllr ul1 terrain qui leur ar.ait été cétlé par les pré-
rnorrtrés, (r) propriétaires, depuis rrz4, de toute lit
montagne (z). C'était une léirroserie rnunicipale :

pour y avoir entrée, il falla.it être né « ens les trois
fonts » (3), comme orr disait à Liège; on y recevait
cl'ailleurs non seulernent Ies ntalatles des deux sexes,
mais aussi les bien çr611s1115,, les haitiés. De tout
ternps, cette rnaison firt dotée avec la plus grande
Iibéralité non seulerlent par les bourgeois, mais
encore par les grands seigneurs clu pays, et comblée
cle fàveurs spirituelles p'rar les princes-êvêques et par
les papes. Cornme toutes les institutions charitables
ciu moyen-âge, elle avait Lln caractère à la fois
ecclésiastiqr,re et civil f'ous les pensionnaires de la

(r) Robert Lamberri, prieur d'Averbode, dans son Diaa Virgo tle Corten-
bosch (Liège 1856, p 86) résume comme suit une pétition de I'abbé de
Beaurepart et de son couvent au Conscil de Liège, et dont le texte français
était conservé de son temps, dit-il, aux archives de cornillon : Exponit deÉito
cum honore reverendus dominus abbas et conventus Belli Reditui quocl olim
permt_serint ctaitati in pede dicti montts contelii eæt,"ue'"e domutn et capel-
lam dotatam bonis et eleemosynis cirstum tam pro el,ephantiacis seu lepiosis
quam fratrib*s sants, quae Cornelii Montis appellata, et quod pertinuerit
ad ipsum abblatem et conventum denominare et instituere unum vel duos e
suis fratribus qui dictam capellam regerent et fratribus ac sororibus tam
sanis quam aegris inservircnt; quos ad beneplacitum revocabant et amovebant
quando necesse erât et alios ejusdem con'entus in ipsorum locum substi_
tuebant : qui fratres et sorores tenentur profiteri et observare regulam divi
Âugustini exemplo abbatis et conventus superioris, qui eandem piofitentur.
cum ergo plures religiosi dicti conventus praedicto regimini priôres praefa-
torum fratrum et sororum praefuerint prout ex documentiJ adjunclis, in
favorem antedictorum dominorum abbatis et conventus, apparet, etc.

(z) Les plus anciens titres de propriété des prémontrés ont été publiés par
Daris dans sa Notice htstorique sur l;abbage d,e Beaureqtù,rt, ù Liige @I;L,t IX, 1868, pp. 33r et suivantes).

(3; Bormans, Table d,es registres auû r.ecez d,e la Cité d,e Liège, recez de
r567, Sur la portée de l'expression, voir ci-dessus, p. 74.
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maisorl, qu'ils fussent malades ou haitiés, ne formaient
qu'une seule famille de frères et de sæurs sous
l'autorilé d'un prieur assisté de clercs et de prêtres
pour le ministère sacré. Le service des malades était
conûé à deux groupes de religieux et religieuses de
I'ordre de saint Augustin; lc premier avait à sa tête
le chef cie la maison; l'allire recounaissait l'autorité
d'une sceur qui portait le titre de prieure, mais qui
relevait elle-même du prieur. Le temporel était
administré par une commission de proviseurs que les
Liégeois élisaient tous les ans(r). On ignore d'ailleurs
la limite qui séçrarait les attributions cles prroviseurs
et celles clu prieur : selon toute apparence, elle était
restée assez flottante et n'avait jamais fait I'objet de
stipulations expresses : c'est cette circoustance qui
explique le conflit dont il va être parlé.

Vers r z4o, les sæurs de Cornillon avaient à leur
tête une prieure dont le nom reste attaché pour

(r) Toute cette orgâcisation antérieure à tzlz nous est connue non seule-
ment par I'acte ci-dessus analysé, mais encore par l'exposé substantiel qu'en
faitLeYita Jul,tanae p, 457c, et que ie crois devoir reproduire : Sciendum
igitur quod dicta domus non longe a Leodio distans à civibus Leodiensibus
ob hoc, ut dicitur, fuit specialiter instaurata, utLives Leodienses utriusque
sexus, qui leprae contagium incutrerent, ibidem reciPerent mansionem,
ipsius domus facultatibus sustentandi. In qua pariter viri et mulieres, sani et
incolumes admittuntur ut per personas sanas utriusque sexus, diversis et
opportunis officiis deputatas, necessitati infirmorum similiter utriusque sexus

congrue ministretur, utrique vero sexui suus habitus deputatus est. Viri
autem tam sani quam aegroti fratres, mulieres vero tam incolumes quam
infirmae vocantur sorores. Sororibus praeûcitur priorissa cui secundum
religionis suae ordinem tenentur obedire. Super omnes tamen fratres et
sorores domus constituitur prior, cui obediendum est ab omnibus ut praelato.
Sunt autem in dicta domo cum priore aliquanti fratres clerici et sacerdotes,

a quibus divina officia celebrantur. Et quoniam dicta domus a civibus Leo-
diensibus, ut dictuin est. extitit fundata, ipsi duos aut tres viros providos inter
se per tempora solent instituere, qui dictae domui debent in temporalibus
praesidere.
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l'éternité à l'uue cles fêtes les plusaugustes de l'Église.
C'était Julienne, la religieuse inspirée qui a fait ins-
crire la fête du saint Sacrernent au cycle de l'année
liturgique. Elle vivait encore, à cette clate, dans I'ob-
scurité de son humble ministère, traversée par les